
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292  83Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023
PROCESSO Nº 2022/36.182
EDITAL REPUBLICADO DEVIDO A RETIFICAÇÃO DO EDITAL
OBJETO: Registro de preços para aquisição de Switch Core de alto desem-
penho para datacenter na topologia Spine-Leaf com garantia pelo período 
de 60 (sessenta) meses, incluindo serviços de monitoração e operação, 
instalação, configuração e treinamento.
DATA DA ABERTURA: 1 de março de 2023
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
PREGOEIRO(A): Cacilda Gomes
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (
COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 905201
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 023/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria 
para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 13/02/2023 - CONTRATO:  
Nº 007/2013 – JUVENAL DA CRUZ MARTINS - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2023 - R$ 8.455,40 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 
339036 - 01.500.0000.61 – Recurso Próprios – Ordenador de Despesa : 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 905425
APOSTILA Nº. 024/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 10/02/2023 - CON-
TRATO:  Nº 026/2019 – ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ – APPA - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 287.612,16 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 23.122.1297.8338  – 339037 - 01.500.0000.61 – Recurso Próprios 
– Ordenador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 905378
APOSTILA Nº. 050/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 08/02/2023 - CON-
TRATO:  Nº 003/2020 – VERTIV TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 103.430,16 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 23.122.1297.8338 – 339040 - 01.501.0000.61 – Recurso Próprios – 
Ordenador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 904953
APOSTILA Nº. 048/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria 
para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 13/02/2023 - CONTRATO:  
Nº 008/2020 – TERACOM TELEMÁTICA S.A - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2023 - R$ 96.911,28 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 
– 339040 - 01.501.0000.61 – Recurso Próprios – Ordenador de Despesa : 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 904991
APOSTILA Nº. 062/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 13/02/2023 - CON-
TRATO:  Nº 044/2021 – PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMEN-
TO DE DOCUMENTOS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 
495.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 
01.501.0000.61 – Recurso Próprios – Ordenador de Despesa : CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 904999
APOSTILA Nº. 063/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 13/02/2023 - CONTRA-
TO:  Nº 023/2021 – RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMERCIO SER-
VIÇOS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 655.210,00 - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 01.501.0000.61 – 
Recurso Próprios – Ordenador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY

Protocolo: 905042
APOSTILA Nº. 064/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 13/02/2023 - CONTRA-
TO:  Nº 025/2022 – RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMERCIO E SER-
VIÇOS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 48.284,00 - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 01.501.0000.61 – 
Recurso Próprios – Ordenador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY

Protocolo: 905051
APOSTILA Nº. 066/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 13/02/2023 - CON-
TRATO:  Nº 012/2022 – TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 552.400,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.4668 – 339030 - 01.501.0000.61 – Recurso Próprios – Orde-
nador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 905080
APOSTILA Nº. 067/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 13/02/2023 - CONTRA-
TO:  Nº 023/2022 – DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 33.328,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1508.8238 – 339040 - 01.501.0000.61 – Recurso Próprios – Orde-
nador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 905090

APOSTILA Nº. 068/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 13/02/2023 - CONTRA-
TO:  Nº 015/2022 – CLM SOFTWARE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA  - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 310.799,88 - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 - 01.501.0000.61 – 
Recurso Próprios – Ordenador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY

Protocolo: 905098
APOSTILA Nº. 065/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2023 - DATA DA ASSINATURA: 13/02/2023 - CONTRA-
TO:  Nº 019/2022 – MARAJO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2023 - R$ 1.644.705,86 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 – 339037 - 399033 - 01.500.0000.01 – Recurso do 
Tesouros – Ordenador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MA-
NESCHY

Protocolo: 905506
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 31, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
14/02/2023 a 16/02/2023, à Belém-PA/Tucuruí/Belém-PA, para Ativação 
de fibra em terminal bancário do Banpará dentro do Hospital Regional 
de Tucuru. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 905439

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer comunica que realizará licita-
ção na modalidade Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO POR ITEM 
E LOTES, cujo objeto é a Aquisição de máquina e equipamento para es-
truturação dos ambientes do Estádio Olímpico do Pará. Data da sessão 
de abertura: 03/03/2023 às 9h30 (horário de Brasília). Local da sessão: 
www.comprasnet.gov.br. UASG: 925454. O Edital poderá ser acessado nos 
meios eletrônicos: www.gov.br/compras, www.compraspara.pa.gov.br ou 
www.comprasnet.gov.br ou solicitados por e-mail: licitacaoseel@hotmail.
com. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível no Setor de Licitação, sede da SEEL, no endereço: Rod. Augusto 
Montenegro, Km 03, S/Nº(Anexo do DETRAN). Bairro Mangueirão Belém/
PA. CEP: 66.640-000.
Belém (PA), 14 de fevereiro de 2023.
Nairá Coimbra Porto – Pregoeira em exercício.

Protocolo: 905404

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 035/GEPS/SETUR DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023 
CONSIDERANDO o processo nº 2023/134194. RESOLVE: Conceder 5 e 
½ (cinco e meia) diárias à servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA, Mat: 
Nº 5080525/2, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo. OBJ: Cumprir etapa do termo de parceria com a Prefeitura 
de Altamira. DESTINO: Altamira/PA. PERÍODO: 27.02 a 04.03.2023. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 905192
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 118/2023/GGP/DPG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 


